GUida agli UffiCi (aggiornata a maggio 2025)

Direzione Generale

Segreteria Direzionale

Unita di funzione Servizio di Prevenzione e Protezione

Servizio di Sorveglianza per la Radioprotezione

Unita di Funzione Sistema della Qualita e Accreditamento dei Laboratori
Ufficio Affari generali, legali e contratti

Ufficio Masterplan

Ufficio Programmazione e Performance

Ufficio Comunicazioni e Relazioni con il pubblico (URP)

Servizio Sviluppo e gestione dei sistemi informatici e della transizione digitale

Ambito Amministrativo

Ufficio Finanze e Bilancio
Ufficio Patrimonio, Approvvigionamenti e Attivita tecniche
Ufficio Organizzazione e Valorizzazione risorse umane

Direzione Tecnico-Scientifica

Segreteria di Direzione Tecnico Scientifica
Servizio Archiviazione, elaborazione e divulgazione dati e informazioni ambientali

Settore Regionale Valutazioni Ambientali

Ufficio Valutazione Indici qualita ambientale

Ufficio Ambiente e Salute

Ufficio Ecosistemi terrestri, Biodiversita e uso del suolo
Ufficio Pareri e Impatti ambientali

Ufficio Ispezioni Integrate e Gestione delle emergenze
Ufficio - Impatti Odorigeni

Settore Regionale Monitoraggio e Controllo

Ufficio Acque - Controlli e monitoraggi delle acque, degli scarichi e della depurazione
Ufficio Aria - Controlli e verifica emissioni, Valutazione Qualita dell’Aria

Ufficio Inquinamento Acustico ed Elettromagnetico

Ufficio Amianto e Radioattivita

Ufficio Suoli, Rifiuti e siti contaminati

Settore Regionale Laboratori

Ufficio Laboratorio Chimico
Ufficio Laboratorio Microbiologico
Servizio Accettazione campioni, verifiche e registrazione



Sedi

Sedi di Potenza: Centralino 0971 656 111- Guardiania 0971 656330

Sede Centrale: via della Fisica, 18 C/D Potenza
Sede Amministrativa: via della Chimica 103 cap.85100 Potenza

Sede di Metaponto: S.S. 106 Km 2 — Zona Pantanello MT (direzione Taranto)

Sede di Matera: Centralino: 0835 225 401 Guardiania 0835 225422
via Dei Mestieri, 43, cap. 75100 Matera

Presidio Fisso Val D’Agri: Corso Guglielmo Marconi, 68 cap. 85059 Viggiano —
Centralino: 333 372 5526



Settore Amministrativo

Direzione Generale

Sede di Potenza: via della Fisica, 18 C/D — Centralino: 0971 656 111

Direttore Generale

Numero telefonico

Email

dott. Donato Ramunno

0971 656 274/250

donato.ramunno@arpab.it

Segreteria di Direzione

Responsabile: Direttore Generale

Personale

Numero telefonico

Email

Maria Caputo

0971 656 250

maria.caputo@arpab.it

Pancrazio Lorigi

0971 656 274

pancrazio.lorigi@arpab.it

Antonio Marchisella

0971 656 314

I

Unita di funzione Servizio di Prevenzione e Protezione

Responsabile: Ing. Sante Muro -
E-mail: sante.muro@arpab.it

Tel: 0971 656 310

Personale

Numero telefonico

Email

Egidio Montagnuolo

0971 656 309

eqgidio.montagnuolo@arpab.it

Servizio di Sorveglianza per la Radioprotezione

Responsabile: Direttore General

e

Personale

Numero telefonico

Email

Fiorentino D’Andraia (*)

0835 5413 275

fiorentino.dandraia@arpab.it

Walter Ferruzzi (*)

0835 5413 332/334

walter.ferruzzi@arpab.it

Emanuele Guidotti (*)

0835 5413 332/334

emanuele.qguidotto@arpab.it

(*) Sede di Metaponto: S.S. 106 Km 2 — Zona Pantanello MT (direzione Taranto)

Unita di funzione Sistema di Qualita e Accreditamento dei Laboratori

Responsabile: dott.ssa Annarita Sabia — Tel: 0971 656 344

E-mail: annarita.sabia@arpab.it

Personale

Numero telefonico

Email

Maria Vincenza Liguori

0971 656 311

maria.liguori@arpab.it
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Settore Amministrativo

Ufficio Affari generali, legali e contratti

Responsabile: Direttore Generale
Unita di funzione Affari Generali: dott. Antonello Mango — Tel: 0971 656 201
E-mail: antonello.mango@arpab.it

Personale

Numero telefonico

Email

I

Ufficio Masterplan

Responsabile: dott. Gaetano Caricato — dirigente — Tel: 0835 225 404
E-mail: gaetano.caricato@arpab.it

Personale

Numero telefonico

\ Email

Sebastiana Milito

0971 656 360

sebastiana.milito@arpab.i

Ufficio Programmazione e Performance
Responsabile: dott.ssa Beatrice Rossi — dirigente ad interim — Tel: 0971 656 349

E-mail: beatrice.rossi@arpab.it

Personale

Numero telefonico

Email

Ersilia Di Muro

0971 656 221

ersilia.dimuro@arpab.it

Rosaria Colucci

0835 5413412

Rosaria.colucci@arpab.it

Ufficio Comunicazioni e Relazioni con il Pubblico

Responsabile: Dott.ssa Anna Cammarota — dirigente — Tel: 0971 656 202
E-mail: anna.cammarota@arpab.it

Servizio Sviluppo e gestione dei Sistemi informatici e transizione digitale -

Responsabile: Direttore Generale — Tel: 0971 656 274/250

E-mail: donato.ramunno@arpab.it

Personale

Numero telefonico

Email

Luciano Brancato

0971 656 111

1

Paolo Gerardi

0971 656 336

paolo.gerardi@arpab.it

Vito Mancusi

0971 656 233

vito.mancusi@arpab.it

Maria Samela

0971 656371

Maria.samela@arpab.it
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Settore Amministrativo
Sede di Potenza: via della Chimica, 103, cap: 85100 — Centralino: 0971 656 111/354

Ufficio Finanze e Bilancio

Responsabile: Direttore Generale
Unita di funzione Controllo di Gestione: Sig. Gerardo Dapoto — Tel: 0971 656 268
E-mail: gerardo.dapoto@arpab.it

Personale

Numero telefonico

Email

Angelo Dichio

0835 5413 227

angelo.dichio@arpab.it

Olimpia D’Onofrio

0835 5413 215

olimpia.donofrio@arpab.it

Nicoletta Molinaro

0971 656 375

nicoletta.molinaro@arpab.it

Maria Assunta Genovese

0971 656356

maria.genovese@arpab.it

Caterina Mazza

0971 656358

caterina.mazza@arpab.it

Leonardo Mecca

0971 656373

leonardo.mecca@arpab.it

Ufficio Patrimonio, Approvvigionamenti e Attivita tecniche

Responsabile: Direttore Generale
Unita di funzione Gare, Contratti e Forniture: dott. Claudio Dresda — Tel: 0971 656 370
E-mail: claudio.dresda@arpab.it

Personale

Numero telefonico

Email

Giovanna Basile

0835 5413 218

giovanna.basile@arpab.it

Antonio Bencivenga

0971 656 303

I

Franco Catalano

0971 656 210

franco.catalano@arpab.it

Adriana Claps

0971 656 260

adriana.claps@arpab.it

Giuseppe Rofrano

0971 656 215

giuseppe.rofrano@arpab.it

Rosanna Romaniello

0971 656 269

rosanna.romaniello@arpab.it

Lucia Santarsia

0835 225 401

lucia.santarsia@arpab.it

Luciano Postiglione

0971 656 270

luciano.postiglione@arpab.it

Ufficio Organizzazione e Valorizzazione Risorse Umane

Unita di funzione Gestione delle Risorse Umane:

Responsabile: dott. Antonio Matturro — Tel: 0971 656 248

E-mail: antonio.matturro@arpab.it

Personale

Numero telefonico

Email

Patrizia Bianco

0971 656 287

patrizia.bianco@arpab.it

Franco Burgo

0971 656 374

franco.burgo@arpab.it
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Angelo Fiore 0835 225 427 angelo.fiore@arpab.it

Giacinto Lupoli 0835 5413 212/206 giacinto.lupoli@arpab.it

Anastasia Francavilla 0971 656278 anastasia.francavilla@arpab.it

Direzione Tecnico Scientifica
Sede di Potenza: via della Fisica, 18 C/D — Centralino: 0971 656 111

Direttore Tecnico Scientifico Numero telefonico Email

Dott. Achille Palma 0971 656 223 achille.palma@arpab.it

Unita di funzione - Segreteria di Direzione Tecnico Scientifica

Responsabile: dott. Achille Palma — Direttore Tecnico Scientifico - Tel: 0971 656 223
E-mail: achille.palma@arpab.it

Personale Numero telefonico Email
Claudia Brindisi 0971 656 271 claudia.brindisi@arpab.it
Mariangela De Fino 0971 656 369 mariangela.defino@arpab.it

Unita di funzione - Archiviazione, elaborazione e divulgazione dati e informazioni
ambientali

Responsabile: dott. Achille Palma — Direttore Tecnico Scientifico - Tel: 0971 656 223
E-mail: achille.palma@arpab.it

Personale Numero telefonico Email

Adelchi Acampora 0971 656 366 adelchi.acampora@arpab.it

Settore Regionale Valutazioni Ambientali

Ufficio Valutazioni Indici Ambientali e qualita dei corpi idrici Responsabile: dott. Achille
Palma — Dirigente - Tel: 0971 656 223

E-mail: achille.palma@arpab.it

Personale Numero telefonico Email

Piernicola Baldassare 0835 5413 288/289/331 piernicola.baldassare@arpab.it
Antonio Corrado 0835 5413 250/214 antonio.corrado@arpab.it
Salvatore Longo 0835 5413 316/317 salvatore.longo@arpab.it
Annunziata Marraudino 0835 5413 231/316/317 annunziata.marraudino@arpab.it
Alessandro Pipino 0835-5413 288/289/331 alessandro.pipino@arpab.it
Teresa Trabace 0835 5413 248/316/317 teresa.trabace@arpab.it
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Ufficio Ambiente e Salute

Responsabile: dott. Achille Palma - Dirigente - Tel: 0971 656 223
E-mail: achille.palma@arpab.it

Personale Numero telefonico Email

Rosanna Cifarelli 0835 225 415 rosa.cifarelli@arpab.it
Giuseppe Lauria 0835 225 436 giuseppe.lauria@arpab.it
Giovanna La Vecchia 0835 225 435/453 giovanna.lavecchia@arpab.it
Francesca De Luca 0835 225 415 francesco.deluca@arpab.it
Stefano Galetti 0835 225 425 stefano.galetti@arpab.it
Micaela Giacoia 0835 225 402 micaela.giacoia@arpab.it
Ida Petitti 0835 225415 ida.petitti@arpab.it
Francesca Minieri 0835 225415 francesca.minieri@arpab.it

Ufficio Ecosistemi terrestri, Biodiversita e Uso del Suolo
Responsabile: dott. Achille Palma — Dirigente — Tel: 0971 656 223
E-mail: achille.palma@arpab.it

Supporto: dott. Gaetano Caricato — Tel: 0835 225 404

E-mail: gaetano.caricato@arpab.it

Personale Numero telefonico Email

Valeria Carlucci 0835 225 432 valeria.carlucci@arpab.it
Antonietta Leo (*) 333 372 5526 antonietta.leo@arpab.it
Lucia Carmela Marcone (*) 333 372 5526 lucia.marcone@arpab.it
Giuseppe Miraglia (*) 333 372 5526 giuseppe.miraglia@arpab.it

(*) sede Presidio Fisso della Val D’Agri

Ufficio Pareri e Impatti ambientali

Responsabile: dott. Achille Palma — Dirigente - Tel: 0971 656 223
E-mail: achille.palma@arpab.it

Personale Numero telefonico Email

Lydia Lamorgese 0971 656 377 lydia.lamorgese@arpab.it
Giuseppe Marchetta 0971 656 352 giuseppe.marchetta@arpab.it
Maria Pia Vaccaro 0971 656 213 maria.vaccaro@arpab.it
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Ufficio Ispezioni Integrate e Gestione delle emergenze

Responsabile: dott. Achille Palma — Dirigente - Tel: 0971 656 223

E-mail: achille.palma@arpab.it

Unita di funzione Ispezioni Integrate: Ing. Giuseppina Carioscia — Tel: 0835 225 421
E-mail: giusy.carioscia@arpab.it

Personale

Numero telefonico

Email

Stefania D’Amico

0971 656 392

stefania.damico@arpab.it

Vito Ferrara

0835 225 416

vito.ferrara@arpab.it

Elena Tramutola

0971 656 232

elena.tramutola@arpab.it

Daniela Di Gregorio

0971 656 247

daniela.digregorio@arpab.it

Ufficio Impatti Odorigeni

Responsabile: dott. Achille Palma - Dirigente - Tel: 0971 656 223
E-mail: achille.palma@arpab.it

Personale Numero telefonico Email

Giuseppe Anzilotta 0971 656 229 giuseppe.anzilotta@arpab.it

Antonio Marzario 0835 225 430 antonio.marzario@arpab.it

Settore Regionale Monitoraggio e Controllo

Ufficio Acque — Controlli e Monitoraggi delle acque, degli scarichi e della depurazione

Responsabile: dott.ssa Marica Martino — Dirigente - Tel: 0971 656 306
E-mail: marica.martino@arpab.it

Personale Numero telefonico Email

Francesca Cammarota

0835 225 420

francesca.cammarota@arpab.it

Giuseppe Carlucci

0971 656 220

giuseppe.carlucci@arpab.it

Ferdinando De Luca

0971 656 346

ferdinando.deluca@arpab.it

Annunziata Lancellotti

0971 656 316

annunziata.lancellotti@arpab.it

Maria Assunta Musto

0971 656 383

maria.musto@arpab.it

Monia Padula

0971 656 390

monia.padula@arpab.it

Elisa Panza

0971 656 322

elisa.panza@arpab.it

Carmela Perriello

0971 656 394

carmela.perriello@arpab.it

Ivan Persia

0835 225 431

ivan.persia@arpab.it
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Ufficio Aria — Controllo e verifica emissioni e valutazioni qualita dell’aria
Responsabile: Ing. Mariella Divietri — Dirigente — Tel: 0971 656 266

E-mail: mariella.divietri@arpab.it

Personale

Numero telefonico

Email

Pasquale Baldantoni

0971 656 219

pasquale.baldantoni@arpab.it

Giuseppe Barbarito

0971 656 209

giuseppe.barbarito@arpab.it

Laura Bruno

0971 656 326

laura.bruno@arpab.it

Anna Maria Crisci

0971 656 327

anna.crisci@arpab.it

Michele Grippo

0971 656 347

michele.grippo@arpab.it

Michele Lovallo

0971 656 203

michele.lovallo@arpab.it

Valentina Sarli

0971 656 391

valentina.sarli@arpab.it

Alessandra Vinciguerra

0971 656 238

alessandra.vinciguerra@arpab.it

Daniele Zasa

0971 656 262

daniele.zasa@arpab.it

Giusy Capece

0971 656384

giusi.capece@arpab.it

Gianmarco Fusillo

0971 656350

gianmarco.fusillo@arpab.it

Ufficio Inquinamento acustico ed elettromagnetico

Responsabile: Ing. Maria Angelica Auletta — Dirigente — Tel: 0971 656 218 — 0835 225 408

E-mail: maria.auletta@arpab.it

Unita di funzione Inquinamento Acustico: Sig. Francesco Mianulli — Tel: 0835 225 408

E-mail: francesco.mianulli@arp

ab.it

Personale

Numero telefonico

Email

Michele D’Aniello

0971 656 386

michele.daniello@arpab.it

Sandra Di Taranto

0835 225433

sandra.ditaranto@arpab.it

Raffaella Esposito

0971 656 320

raffaella.esposito@arpab.it

Salvatore Russillo

0971 656 321

salvatore.russillo@arpab.it

Zampino Simona

0971 656319

Simona.zampino@arpab.it
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Ufficio Radioattivita e Amianto

Responsabile: Dott.ssa Carola Biscione — Dirigente — Tel: 0971 656 275
E-mail: carola.biscione@arpab.it

Unita di funzione Amianto: dott. Luigi Leone — Tel: 0971 656 235

E-mail: luigi.leone@arpab.it

Personale

Numero telefonico

Email

Filomena Ciarfaglia

0835 225 418

filomena.ciarfaglia@arpab.it

Francesco D’Avino

0971 656 236

francesco.davino@arpab.it

Sara Lafiosca

0835 225 417

sara.lafiosca@arpab.it

Rocco Marchese

0971 656 265

rocco.marchese@arpab.it

Giacomo Malvasi

0971 656 234

giacomo.malvasi@arpab.it

Rocco Sabia

0971 656 237

rocco.sabia@arpab.it

Vito Valentino

0835 225 428

vito.valentino@arpab.it

Ernesto Laneve

0971 656264

ernesto.laneve@arpab.it

Nicole lelpo

0971 656380

nicole.ielpo@arpab.it

Ufficio Suolo, Rifiuti e siti contaminati

Responsabile: Ing. Gaetano Santarsia — Dirigente — Tel: 0835 225 411
E-mail: gaetano.santarsia@arpab.it

Personale

Numero telefonico

Email

Rosy Colaiacovo

0971 656 381

rosy.colaiacolo@arpab.it

Anna Grazia D’Onofrio

0971 656 367

annagrazia.donofrio@arpab.it

Giovanni Antonio Lombardi

0835 225 426

giovanni.lombardi@arpab.it

Michele Moreno

0971 656 225

michele.moreno@arpab.it

Mario Scarciolla

0835 225 414

mario.scarciolla@arpab.it

Maria Lucia Summa

0835 225 405

maria.summa@arpab.it

Antonella Tempone (*)

333 372 5526

antonella.tempone@arpab.it

Mary William

0971 656 318

mary.william@arpab.it

Laura Zagaria

0835 225 406

laura.zagaria@arpab.it

(*) sede Presidio Fisso della Val D’Agri
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Settore Regionale Laboratori

Laboratorio Chimico

Responsabile: dott.ssa Katarzyna Pilat — Dirigente — Tel: 0971 656 253
E-mail: katarzyna.pilat@arpab.it

Personale Numero telefonico Email
Grazia Accoto gggg 22?34;231231 grazia.accoto@arpab.it
Dominga Bochicchio 0835 5413 288/268 dominga.bochicchio@arpab.it

Pietro Cazzetta

0971 656 305

pietro.cazzetta@arpab.it

Santa Dapoto

0971 656 325

santa.dapoto@arpab.it

Alessandra D’Elia

0971 656 286

alessandra.delia@arpab.it

Mario De Michele

0971 656 280

mario.demichele@arpab.it

Carmine Di Crisci

0835 5413 250

carmine.dicrisci@arpab.it

Spartaco Di Gennaro

0835 5413 214/268

spartaco.digennaro@arpab.it

Antonella Guglielmi

0971 656 342

antonella.guglielmi@arpab.it

Rocco lunnissi

0971 656 285

rocco.iunnissi@arpab.it

Nicola Loizzo

0835 5413 289

nicola.loizzo@arpab.it

Claudia Mancusi

0971 656 299

claudia.mancusi@arpab.it

Antonietta Margiotta

0971 656 341

antonietta.marqgiotta@arpab.it

Antonio Mastore

0835 5413 243

antonio.mastore@arpab.it

Vittoria Nola

0835 5413 288/289/331

vittoria.nola@arpab.it

Donatella Possidente

0971 656 304

donatella.possidente@arpab.it

Maria Assunta Ricci

0971 656 243

maria.ricci@arpab.it

Antonella Smaldone

0971 656 301

antonella.smaldone@arpab.it

Caterina Spezzacatene

0971 656 343

caterina.spezzacatena@arpab.it

Simone Spotorno

0835 5413 243

simone.spotorno@arpab.it

Domenico Triunfo

0835 5413 289

domenico.triunfo@arpab.it

Marilisa Zaccagnino

0971 656 288

marilisa.zaccagnino@arpab.it
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Ufficio Laboratorio Microbiologico

Responsabile: dott. Achille Palma — Dirigente — Tel: 0971 656 223

E-mail: achille.palma@arpab.it

Unita di funzione Attivita Laboratoristiche Microbiologia: dott. ssa Maria Rosaria Teresa

Corona —Tel: 0971 656 242
E-mail: maria.corona@arpab.it

Personale Numero telefonico Email

Domenico Faraone 0971 656 399 domenico.faraone@arpab.it
Maria Carmela Genovese 0971 656 289 mariacarmela.genovese@arpab.it
Floriana Telesca 0971 656 307 floriana.telesca@arpab.it
Rosanna Cifarelli 0835 225 415 rosa.cifarelli@arpab.it

Servizio Accettazione campioni, verifiche e registrazione

Responsabile: dott. Achille Palma — Dirigente — Tel: 0971 656 223

E-mail: achille.palma@arpab.it

| Personale | Numero telefonico | Email
Antonietta Barbalinardo 0835 5413 249 antonietta.barbalinardo@arpab.it
Serena Bengiovanni 0835 225 410 serena.bengiovanni@arpab.it
Angela Romano 0835 225 423 angela.romano@arpab.it
Brigida Serpillo 0971 656 212 brigida.serpillo@arpab.it
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